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Pos. UZ-6-N2 Deckengleicher Balken

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
System Deckengleicher Balken, eingespannte Endauflager, nach DAfStb Heft 240

SystemM 1:30
A B

100% 100%

1.75

AnsichtM 1:30
20

20 1.55 20
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M 1:30

vereinfachte und 60°-Lastfläche

60°

1.75
0.17

5

1.52
2.65

Abmessungen Mat./Querschnitt l lo lu Material t h[m] [m] [m]  [cm] [cm]1.75 5.30 0.00 C 25/30 17.5 20.0
deckengl. Balken Biegeschlankheit ln / h = 7.75  15

Expositionsklasse XC1
Auflager Auflagerbreite links bA = 20.00 cmAuflagerbreite rechts bB = 20.00 cm
Endeinspannungen Endeinspannung links Eli = 100.00 %Endeinspannung rechts Ere = 100.00 %
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Belastungen Belastungen auf das System
Grafik Belastungsgrafiken (einwirkungsbezogen)
Einwirkungen Gk Qk.NE

18.7

1.75
4.66
1.75

Sk.1
4.27
1.75

Streckenlastenin z-Richtung Blocklasten  Feld Komm. a s qli qre    [m] [m] [kN/m] [kN/m]Einw. Gk (a)  1  0.00 1.75  18.72Einw. Qk.NE (b)  1  0.00 1.75  4.66Einw. Sk.1 (c)  1  0.00 1.75  4.27
(a) aus Pos. 'D-1'0 A (Fz), Gk (max)       18.721  = 18.72 kN/m0: aus Modell 'Statik-LP4'
(b) aus Pos. 'D-1'0 A (Fz), Qk.NE      (max)       4.656  = 4.66 kN/m0: aus Modell 'Statik-LP4'
(c) aus Pos. 'D-1'0 A (Fz), Sk.1 (max)       4.271  = 4.27 kN/m0: aus Modell 'Statik-LP4'

EW VA,k VB,k MA,k MFeld,k MB,k [kN] [kN] [kNm] [kNm] [kNm]Gk 16.38 -16.38 -4.78 2.39 -4.78Qk.NE 4.07 -4.07 -1.19 0.59 -1.19Sk.1 3.74 -3.74 -1.09 0.54 -1.09
Kombinationen Kombinationsbildung nach DIN EN 1990
 Ek    ( * *EW)   1   1.35*Gk    2   1.35*Gk +1.50*Qk.NE   3   1.35*Gk +1.50*Sk.1   4   1.35*Gk +1.50*Qk.NE +0.75*Sk.1 5   1.35*Gk +1.50*Qk.NE +1.50*Sk.1 6   1.00*Gk    7   1.00*Gk +1.50*Qk.NE   8   1.00*Gk +1.50*Sk.1   9   1.00*Gk +1.50*Qk.NE +0.75*Sk.1 10   1.00*Gk +1.50*Qk.NE +1.50*Sk.1
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Bemessung (GZT)
- Auflagerrand angenommen nach Abs. 6.2.1(8).

BiegungAbs. 6.1 Feld x My,d z As,o As,o,erf     As,u As,u,erf  [m] [kNm] [cm] [cm2] [cm2] 1 0.00 -9.87 15.5 1.41 1.41     - - 1 0.88 4.93 16.3 - -     0.66 1.02M1 1.75 -9.87 15.5 1.41 1.41     - - M: Mindestbewehrung nach Abs. 9.2.1.1
QuerkraftAbs. 6.2 x VEd  VRd,max VRd,c asw,erf  [m] [kN] [kN] [kN] [cm2/m] Feld 1 (L = 1.75 m)         0.10 29.96 18.4 96.42 - -  0.27 23.55 18.4 96.42 22.60 2.29M 1.48 23.55 18.4 96.42 22.60 2.29M 1.65 29.96 18.4 96.42 - - M: Mindestbewehrung nach Abs. 9.2.2
Querbewehrung erf ass = 1.66

Auflager hinaus) anordnen.Die Feldbewehrung ist voll bis zum Deckenrand 
Nachweise (GZT)
MauerwerksauflagerAbs. 6.1.3 Lager Ek Ab fd NEd,c NRd,c  [-] [cm2] [N/mm2] [kN] [kN] [-]A-B GK 1.00 350.0A 3.41 33.83 119.22 0.28GK: GrundkombinationA: Tragrichtung senkrecht zur Wandrichtung

Bewehrungswahl Biege- und Querkraftbewehrung
oben   As,l,o = 2.26unten  As,l,u = 2.26
Querkraftbewehrung asw = 7.18

Char. Auflagerkr. Aufl. Fz,k,min Fz,k,max My,k,min My,k,max  [kN] [kN] [kNm] [kNm]Einw. Gk A 16.38 16.38 -4.78 -4.78 B 16.38 16.38 -4.78 -4.78
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 Aufl. Fz,k,min Fz,k,max My,k,min My,k,max  [kN] [kN] [kNm] [kNm]Einw. Qk.NE A 4.07 4.07 -1.19 -1.19 B 4.07 4.07 -1.19 -1.19Einw. Sk.1 A 3.74 3.74 -1.09 -1.09 B 3.74 3.74 -1.09 -1.09
Zusammenfassung Zusammenfassung der Nachweise
Nachweise (GZT) Nachweise im Grenzzustand der Tragf higkeit
 Nachweis Ort        [-] Biegung     OK   Querkraft     OK   Bewehrungswahl     OK   Mauerwerksaufl. Lager A    OK 0.28
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Pos. S-1-N2

Einspannung in die Decke nachgewiesen.
Die Einspannmomente wurden in einer FE-Nebenrechnung bestimmt:
Mgk ~ 23 kNmMsk = Mqek ~ 6 kNm
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SystemM 1:100

A

B

x

yz

4.70

A

B

x

y z

4.70

    l = 4.70 m
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M 1:25

y

z

110.0

24.0

Einwirkungen Einwirkungen nach DIN EN 1990:2010-12
Gk  Eigengewicht       Qk.NE  Nutzlast Kat.E       Sk.1  Schnee bis 1000 m        Sk.1 min/max Werte  Wk  Wind     Windlasten     Wk min/max Werte  A.F  Fahrzeuganprall     Anpralllast   
Belastungen Belastungen auf das System
Grafik Belastungsgrafiken (einwirkungsbezogen)
Einwirkungen Gk Gk Qk.NE Qk.NE

6.60

341194

y

6.60

25.0 341194

z

76.418.9

y

6.00 76.418.9

z
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Sk.1 Sk.1 Wk A.F
76.418.9

y

6.00 76.418.9

z

2.50

z

100

y

1.40

A.F

100

z

1.40

Streckenlastenin x-Richtung Gleichlasten  Komm. a s qu qo   [m] [m] [kN/m] [kN/m]Einw. Gk  Eigengew 0.00 4.70  6.60
Punktlastenin x-Richtung Einzellasten  Komm. a Fx ey ez   [m] [kN] [cm] [cm]Einw. Gk (a)  4.70 340.55 0.0 0.0 (b)  4.70 193.77 0.0 0.0Einw. Qk.NE (a)  4.70 76.44 0.0 0.0 (b)  4.70 18.86 0.0 0.0Einw. Sk.1 (a)  4.70 76.44 0.0 0.0 (b)  4.70 18.86 0.0 0.0
(a) aus Pos. 'UZ-1'0, Lager 'B' 0: aus Modell 'Statik-LP4'
(b) aus Pos. 'UZ-2'0, Lager 'B' 0: aus Modell 'Statik-LP4'
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Punktlastenin y-Richtung Einzellasten und -momente  Komm. a Fy Mz   [m] [kN] [kNm]Einw. A.F   1.40 100.00  
Streckenlastenin z-Richtung Gleichlasten  Komm. a s qu qo   [m] [m] [kN/m] [kN/m]Einw. Wk (a)  0.00 4.70  2.50
(a) wind 0.8*0.65*4.8  = 2.50 kN/m
Punktlastenin z-Richtung Einzellasten und -momente  Komm. a Fz My   [m] [kN] [kNm]Einw. Gk (a)  4.70 0.00 25.00Einw. Qk.NE (b)  4.70 0.00 6.00Einw. Sk.1 (c)  4.70 0.00 6.00Einw. A.F   1.40 100.00  
(a) mgk aus ungewollter Einspannung 25  = 25.00 kNm
(b) mqek aus ungewollter Einspannung 6  = 6.00 kNm
(c) msk aus ungewollter Einspannung 6  = 6.00 kNm
Imperfektionen
Grafik wy,1[cm] wz,3[cm] wz,5[cm]

1.07 1.07 1.07

Kombinationen Kombinationsbildung nach DIN EN 1990Darstellung der ma gebenden Kombinationen
 Ek Imp.   ( * *EW)   32 4  1.00*Gk +1.00*A.F   35 3  1.00*Gk +0.20*Wk +1.00*A.F 43 3  1.00*Gk +0.80*Qk.NE +0.20*Wk    +1.00*A.F   Brand 59 5  1.00*Gk +0.80*Qk.NE +0.20*Wk61 1  1.00*Gk    63 3  1.00*Gk    67 3  1.00*Gk +0.80*Qk.NE  
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nach Th. II. Ordnung
Nicht-Linear nichtlineare Berechnung nach Th. II. Ordnung
Grafik
Komb. 32 Normalkraft Nx,d[kN] Moment My,d[kNm]

-56
5

-53
4

112
25

Moment Mz,d[kNm] Querkraft Vy,d[kN]

-98
.7

70.6

-29
.670.4

-30
.0

Querkraft Vz,d[kN]

80.6

-21
.878.2

-27
.6 -2

7.6
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Komb. 35 Normalkraft Nx,d[kN] Moment My,d[kNm]

-56
5

-53
4

126
25

Moment Mz,d[kNm] Querkraft Vy,d[kN]

-98
.8

70.6

-29
.670.4

-30
.1

Querkraft Vz,d[kN]

92.6
-15

.085.0

-39
.1
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Komb. 43 Normalkraft Nx,d[kN] Moment My,d[kNm]

-64
2

-61
1

131
30

Moment Mz,d[kNm] Querkraft Vy,d[kN]

-98
.9

70.7

-29
.570.5

-30
.1

Querkraft Vz,d[kN]

96.0
-12

.487.6

-40
.5

BrandfallNicht-Linear nichtlineare Berechnung nach Th. II. Ordnung
Grafik
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Komb. 59 Normalkraft Nx,d[kN] Moment My,d[kNm]

-64
2

-61
1

40.6
29.8

Querkraft Vz,d[kN]

21.4

-12
.2

Bemessung (GZT)
Material Beton C 25/30    Betonstahl B 500SAEcm = 31000maximaler Bewehrungsgrad max = 9.0  
Rechteckquerschnitt Breite b = 110.0 cmDicke h = 24.0 cmBewehrungsanordnung: Asu=Aso     Expositionsklassen: XC3     Mindestbetondeckung cmin = 20.0 mmc = 15.0 mm
M 1:25

y

z

110.0

24.0
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nach nichtlinearer TheorieKomb. 32 x Nu Myu Mzu s c[m] [kN] [kNm] [kNm]  4.70 3338.2 156.2 0.0 -2.55 -3.50 0.163.53 1671.9 177.1 -108.8 -1.31 -3.50 0.322.35 1022.4 165.8 -131.0 -0.61 -3.50 0.541.40 763.9 154.0 -135.6 -0.23 -3.50 0.731.18 957.4 162.1 -142.3 -0.47 -3.50 0.580.00 5280.5 0.0 0.0 -2.00 -2.00 0.11
Komb. 35 x Nu Myu Mzu s c[m] [kN] [kNm] [kNm]  4.70 3338.2 156.2 0.0 -2.55 -3.50 0.163.53 1400.9 179.8 -91.3 -1.25 -3.50 0.392.35 817.5 158.5 -104.9 -0.47 -3.50 0.671.40 652.8 148.4 -116.0 -0.18 -3.50 0.851.18 824.2 158.1 -122.6 -0.38 -3.50 0.680.00 5280.5 0.0 0.0 -2.00 -2.00 0.11
Komb. 43 x Nu Myu Mzu s c[m] [kN] [kNm] [kNm]  4.70 3264.8 159.3 0.0 -2.53 -3.50 0.193.53 1478.9 181.0 -84.6 -1.35 -3.50 0.422.35 908.6 163.6 -102.5 -0.61 -3.50 0.691.40 742.8 153.7 -116.1 -0.31 -3.50 0.851.18 933.7 163.3 -122.3 -0.54 -3.50 0.680.00 5280.5 0.0 0.0 -2.00 -2.00 0.12
Erforderliche von x bis x   Typ Bew.Art d' As,gesBewehrung [m] [m]     [cm] [%] 0.00 4.70   R Asu=Aso 5.1 24.13 0.91
Erf. BewehrungM 1:100

As,ges [cm²]

 x [m]

0 rho [%]

 x [m]

02412 0.80.4
0.5 0.5
1.0 1.0
1.5 1.5
2.0 2.0
2.5 2.5
3.0 3.0
3.5 3.5
4.0 4.0
4.5 4.5

mb-
Vie

wer
 Ve

rsio
n 20

22 -
 Co

pyr
ight

 202
1 - 

mb 
AEC

 So
ftwa

re G
mbH

Torsten Ditz
2

Torsten Ditz
2

Torsten Ditz
Beschreibung
Bewehrung ausreichend

Torsten Ditz
2



Auftragsnr.HH1068
S-1-N2Pos.

Seite

mb BauStatik U403.de 2022.052

17-N2

Brandfall Berechnungsgrundlagen:- spezifische W rme vom Beton (3.3.2)- Feuchte des Betons 3.0%- W rme bertragungskoeffizient 25 W/m K- thermische Leitf higkeit des Betons: obere Grenze- Emissionswert der Betonoberfl che 0.7- Festigkeitsred. Bewehrung f r Klasse N- Bewehrung kaltverformt- quarzhaltige Betonzuschl ge
Steifigkeiten im Brandfalltreq Seiten EA EIy EIz[min] [-] [kN]30 r/l/o/u   4903746.69     14569.55    438119.77
Temperaturprofil BewehrungY Z R Es, /Es fy, /fy[cm] [cm] [cm] [-] [-] -49.90   -6.90      --      204     0.86     1.00  49.90   -6.90      --      204     0.86     1.00 -29.94   -6.90      --      129     0.96     1.00  -9.98   -6.90      --      129     0.96     1.00   9.98   -6.90      --      129     0.96     1.00  29.94   -6.90      --      129     0.96     1.00 -49.90    6.90      --      204     0.86     1.00  49.90    6.90      --      204     0.86     1.00 -29.94    6.90      --      129     0.96     1.00  -9.98    6.90      --      129     0.96     1.00   9.98    6.90      --      129     0.96     1.00  29.94    6.90      --      129     0.96     1.00
nach nichtlinearer TheorieKomb. 59x Nu Myu Mzu[m] [kN] [kNm] [kNm]  4.70 3517.9 171.7 0.0 0.173.53 3049.3 196.1 0.0 0.203.13 3031.8 198.3 0.0 0.202.35 3148.7 190.5 0.0 0.201.40 3720.6 158.2 0.0 0.171.18 3930.5 144.0 0.0 0.160.00 5732.9 0.0 0.0 0.11

Erforderliche von x bis x   Typ Bew.Art d' As,gesBewehrung [m] [m]     [cm] [%] 0.00 4.70   R Asu=Aso 5.1 24.13 0.91
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Erf. BewehrungM 1:100

As,ges [cm²]

 x [m]

0 rho [%]

 x [m]

02412 0.80.4
0.5 0.5
1.0 1.0
1.5 1.5
2.0 2.0
2.5 2.5
3.0 3.0
3.5 3.5
4.0 4.0
4.5 4.5

Nachweise (GZT)Querkraftbemessung x VEd,y VRd,c VRd,max,y Nx z erf asw    VEd,z VRd,c VRd,max,z       [m] [kN] [kN] [kN] [kN] [cm]  Komb. 43 4.70 30.11 356.68 833.35 610.57 18.4 94.4 11.15M
  40.45 176.44 469.30 610.57 18.4 11.6   Komb. 43 3.53 30.08 358.18 833.35 618.32 18.4 94.4 11.15M
  36.56 177.17 469.30 618.32 18.4 11.6   Komb. 35 2.35 29.87 344.72 833.35 549.84 18.4 94.4 11.15M
  26.24 170.70 469.30 549.84 18.4 11.6   Komb. 32 1.40 29.61 345.98 833.35 556.11 18.4 94.4 11.15M
  21.83 171.29 469.30 556.11 18.4 11.6   Komb. 43 1.40 70.45 360.87 833.35 632.35 18.4 94.4 11.15M
  87.58 178.49 469.30 632.35 18.4 11.6   Komb. 43 1.18 70.54 361.16 833.35 633.83 18.4 94.4 11.15M
  90.50 178.63 469.30 633.83 18.4 11.6   Komb. 43 0.00 70.67 362.64 833.35 641.59 18.4 94.4 11.15M
  96.03 362.64 469.30 641.59 18.4 11.6   

M: Mindestquerkraftbew. nach Abs. NDP Zu 9.2.2(5)

Bewehrungswahl                    von x bis x  Typ  Bew.-Lage n ds[m] [m]      [mm]0.00 4.70  Rechteck  je Ecke 1     je b-Seit e     4
Vorhandene von x bis x  Typ cnom n As,gesBewehrung [m] [m]   [mm]  [%] 0.00 4.70  Rechteck 35 12 24.13 0.91
QuerschnittM 1:25

110
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Vorhandene Querkraftbewehrung von x bis x  Typ ds s  Schnitt Asw[m] [m]   [mm] [cm]   0.00 4.70  Rechteck 8 9  2 11.17
Nachweise (GZG) Verformungen im Gebrauchszustand

Steifigkeiten nach linearer Th.II.O.:                    von x bis x Ec,eff EIy,I EIz,I[m] [m] [%]0.00 4.70 31.00 0.91 41.6 865.3
x max wy Ek max wz Ek EIy,II/ EIz,II/[m] [cm] [-] [cm] [-] EIy,I EIz,I4.70 0.00 61 0.00 67 0.88 1.003.53 0.75 61 0.88 67 0.90 1.002.35 1.07 61 1.22 67 0.92 1.001.40 0.86 61 0.98 67 0.92 1.001.18 0.76 61 0.86 67 0.92 1.000.00 0.00 61 0.00 63 1.00 1.00

Einw Fx,k My,k Mz,k Fy,k Fz,k [kN] [kNm] [kNm] [kN] [kN]Gk 0.0 0.0 0.0 0.0 -5.3Qk.NE 0.0 0.0 0.0 0.0 -1.3Sk.1 0.0 0.0 0.0 0.0 -1.3Wk 0.0 0.0 0.0 0.0 5.9A.F 0.0 0.0 0.0 29.8 29.8
Einw Fx,k My,k Mz,k Fy,k Fz,k [kN] [kNm] [kNm] [kN] [kN]Gk 565.3 0.0 0.0 0.0 5.3Qk.NE 95.3 0.0 0.0 0.0 1.3Sk.1 95.3 0.0 0.0 0.0 1.3Wk 0.0 0.0 0.0 0.0 5.9A.F 0.0 0.0 0.0 70.2 70.2

Anteile aus Th. II Ordnung Einw My,k Mz,k Fy,k Fz,k [kNm] [kNm] [kN] [kN]Gk 0.0 0.0 0.0 -0.2Qk.NE 0.0 0.0 0.0 0.0Sk.1 0.0 0.0 0.0 0.0Wk 0.0 0.0 0.0 0.0A.F 0.0 0.0 0.0 0.0
Zusammenfassung Zusammenfassung der Nachweise
Nachweise (GZT) Nachweise im Grenzzustand der Tragf higkeit
 Nachweis       [-]    OK      OK 0.85
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 Nachweis       [-] Querkraftbemessung    OK   Brand    OK   Bewehrungswahl    OK  
Nachweise (Brand) Brandfall im Grenzzustand der Tragf higkeit
 Nachweis       [-]    OK 0.20

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Pos. SB-N2 Schlussblatt

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Die Statische Berechnung erlangt erst nach amtlicher Prüfung ihre Gültigkeit! 
 
 
 
 
 
 
Aufgestellt: Hamburg, 05.09.2024 
 
Bearbeiter: Dipl.-Ing. Kerry Müller ……………………………. 
              Unterschrift 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________
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